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SEMINARIO CONCILIAR DE S. PEDRO.

Los exámenes estraordinarios de fin del curso, 
tendrán lugar el 22 del próximo setiembre á las ocho 
de la mañana; los de latinidad empezarán el mismo 
dia á las nueve; y los de ingreso á las tres de la 
tarde. z ,

Los alumnos que hayan de presentarse á los exá
menes estraordinarios, ó á los de latinidad, depo
sitarán el correspondiente derecho de exámenes en 
los dias 20 y 21 de setiembre de once á doce y me
dia de la mañana. ,

Los que deseen empezar sus estudios, presentarán 
un certificado de buena conducta y partida de bau
tismo, con la correspondiente solicitud, desde el 16 
al 21 de setiembre de once á doce y media de la 
mañana.

En ios mismos dias y á las mismas horas, se veri
ficará el pago de la primera mitad de matrícula para 
el próximo curso de 1864 á 1865=Pahna 2o agosto 
de 1864.=E1 Secretario de Estudios. =Pedro Amen- 
gual Pro.

Real orden sobre provisión de maestros de primera en
señanza en las escuelas sujetas á patronato de obras 
pías. *

MINISTERIO DE FOMENTO.
Instrucción pública.—Declarado por Real orden de 

12 de diciembre último, de conformidad con el dic
tamen del Real Consejo de Instrucción pública, que 
en la provisión de escuelas de primera enseñanza, 

. sujetas á derecho de patronato, no se requieren 
otras formalidades que las establecidas en el artí
culo 185 de la ley de 9 de setiembre de 1857, y
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habiéndose ofrecido dudas acerca de los derechos 
de los Maestros nombrados para las mismas y de las 
facultades de la administración en esta parte, la Rei
na (q. D. g.) ha tenido á bien disponer lo siguiente:

1 .° Los patronos de obras pias para el sosteni
miento de escuelas de primera enseñanza nombra* 
rán los Maestros con arreglo á lo dispuesto en el 
art. 183 de la ley antes citada, prescindiendo, si 
lo consideran conveniente, de oposiciones y concur
sos, á no exigirlo la fundación.

2 .° Hecho el nombramiento lo cómunicaitán en 
el término de ocho dias á la Junta de Instrucción 
pública de la provincia, para proponer la aproba
ción á quien corresponda, si el agraciado acreditase 
su buena conducta y que posee título profesional.

5 .° Cuando los patronos de una obra pia deja
ren pasar un mes después de la vacante sin nom
brar Maestro ni convocar aspirantes por medio del 
Boletín oficial de la provincia, se entenderá que por 
aquella vez renuncian su derecho, y se proveerá la 
escuela de oficio en igual forma que las públicas.

4 .° Los patronos que desearen proveer las es
cuelas en los términos que establece la Real orden 
de 10 de agosto de 1858, lo pondrán en conoci
miento de la Junta de Instrucción pública dentro 
de los quince primeros dias después de la vacante.

5 .° Los Maestros nombrados para escuelas de 
fundación piadosa, prescindiendo de las oposiciones 
y concursos, no tendrán opcion á los ascensos, tras
laciones y permutas.

De Real orden lo digo á V. S. para su inteligen
cia y efectos consiguentes. Dios guarde á V. S. mu
chos años. Madrid 27 de febrero de 1864.—Moya- 
no.—Señor Rector del distrito universitario de......

(Gaceta del 5 de Marzo.)
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Circular.

«Exmo. Sr.: El señor Ministro de la Guerra dice 
al señor Patriarca Vicario general castrense lo que 
sigue: .
' «He dado cuenta á la Reina (Q. D. G.) del oficio 
de V. E., fecha 17 de setiembre de 1861, partici
pando las diligencias que se han practicado para el 
matrimonio in articulo mortis del soldado del bata
llón provincial de Requena Ramón Granero y Gar
cía, con motivo de haberse negado á conceder el 
permiso el jefe militar á quien correspondia.

Enterada S. M., visto lo informado por el Direc
tor general de Infantería en 21 de enero de 1863, 
y conformándose con lo espuesto por el Tribunal 
Supremo de Guerra y Marina en acordada de 29 de 
Febrero próximo pasado, se ha servido disponer ma
nifieste á V. E. no incurrió en falta el jefe del men
cionado batallón provincial en su proceder, resol
viendo al mismo tiempo que la Real orden de 8 de 
mayo de 1855, relativa á matrimonios de oficiales 
in articulo mortis, sea ostensiva á las clases de tropa 
á fin de evitar en lo sucesivo casos como el de que 
se trata.»

PARTE NO OFICIAL.

LITURGIA.

A continuación insertamos la fórmula establecida 
por la Sagrada Congregación de Ritos para la ben
dición de ferrocarriles, locomotoras y wagones. 

Hela aquí:
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Adjutorium nostrum in nomine Domini.
Qui fecit coelum et terram.
Domine exaudí orationem meam. 

r |. Et clamor meus ad te venial.
Dominus vobiscum.
El cum spiritu luo.

Orennis.

Omnipótens sempiterne Deus, qui omnia elemen
ta ad tuam gloriam utilitatemque hominum condidis- 
ti, dignaré/ qumsumus, bañe viam ferream, ejusque 
instrumenta bene dicere, et benigna semper tua 
providentia tueri; et dum famuli tui velociter pro- 
perant in via, in lege tua ambulantes, et viani man- 
datorum tuorum cúrrenles, ad c<elestem patriam fe- 
liciter pervenire valeant. Per Christum Dominuin nos
trum. Amen.

Oremus.

Propiliare, Domine Deus, supplicalionibus íioslris, 
et bene -j" dic curros istos dextera tua sancta, ad- 
junge ad ipsos sánelos Angelos tuos, ut omnes qui 
in eis vehentur, liberent et custodiant semper a pe- 
riculis uníversis; et quemadmodum viro mlbiopi su- 
per currum suum sedenti, et sacra eloquia legenti 
per Apostolum tuum fidem et gratiam contulisti; ita 
famulis tui viam salutis ostende, qui tua gralia ad- 
juti, bonisque operibus jugiter intenti, post omnes viae 
et vitae hujus varietates interna gaudia consequi me- 
reantur. Per Christum Dominum nostrum. fí. Amen.

Rocié con agua bendita el camino, locomotora y 
coches.

ORIGEN ¥ ANTIGÜEDAD DE LA SALVE.

El error corriente, y que ha pasado al estado de 
hecho consumado, en virtud del cual las tres cuar
tas partes de los modernos predicadores atribuyen
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á San Luis un hecho edificante, que sin embargo 
pertenece al bienaventurado Simón de Montfort, se 
produce y se reproduce cada dia con respeto á la 
Salve, cuya composición se atribuye á S. Bernardo, 
al grande abad de Claraval.

Dar á cada uno lo que le pertenece, es, tanto 
una máxima del derecho público y privado, cuanto 
una regla que se debe observar en historia; y hé 
aquí lo que nos proponemos. Sin perjudicar á San 
Luis ni á S. Bernardo, queremos rendir este homenaje 
á la verdad, de la cual el divino Fundador de la 
Iglesia es el tipo mas puro y mas completo: Ego sum 
veritas!...

La mayor parle de los historiadores que han ha
blado del origen de la Salve la atribuyen á san Ber
nardo: pretenden que este ilustre servidor de María, 
estando un dia prosternado en la grande Iglesia de 
Spira, en Alemania, ante una imagen de la santísima 
Virgen, á la cual dirigió su oración con aquella 
tierna devoción que tenia hácia ella, su corazón, 
mas abrasado que nunca de amor hácia la Reina 
del cielo, prorumpió en esta antífona, que la Iglesia 
adoptó después en sus divinos oficios.

Añaden los historiadores que esta oración, que 
san Bernardo repitió muchas veces, fue tan agra
dable á la santísima Virgen, que, para darle un tes
timonio de su reconocimiento, la imagen salió de su 
lugar, y que se acercaba mas á él cada vez que el 
Santo pronunciaba Salve Regina; y por último que 
María le saludó y respondió con una voz clara é 
inteligible, que todos los asistentes pudieron oir: Sal
ve, Bemarde: Yo te saludo, Bernardo.

Este hecho milagroso, sin embargo, no es una 
prueba de que san Bernardo haya compuesto la an
tífona que le valió tan precioso favor.

La Salve, en efecto, es mas antigua que san Ber
nardo, porque la Iglesia, mas de cien años antes, 
se servia de ella en sus divinos oficios.

Muchos sábios creen que Hermán, por sobrenom
bre Contractus, monje benedictino en la abadía de 
Richnow, que vivía en el siglo XI, es el autor de 
esta bella oración; que la había compuesto para los

M.C.D. 2022



[ 247 ] 
novicios de su monasterio, y que en seguida la Igle
sia la aprobó y la admitió en su liturgia.

Se atribuye también la Salve á otros autores que 
no son menos antiguos, talos como Anselmo, Obispo 
de Lúea (el cual habia muerto antes que san Ber
nardo viniese al mundo); á Pedro, obispo de Com- 
postela, poco después de este tiempo; y en fin cada 
Orden religiosa ha procurado hacer suyo este honor.

Se leen en algunos escritores de la Orden del Cister 
que, en efecto la Salve estaba ya en uso en la Igle
sia en tiempo de san Bernardo; pero que esta an
tífona se terminaba con estas palabras Posl hoc exi- 
lium ostende: Y después de este destierro muestra- 
nos á Jesús, etc.; y que san Bernardo, después de 
haberla recitado con grande efusión de corazón, la 
añadió estas tres exclamaciones, tan tiernas como 
patéticas: O elemens! O pía! O dulcís Virgo María! ¡Oh 
clementísima! ¡Oh piadosa! ¡Oh dulce Virgen María! 
y, en fin que la Iglesia las adoptó á consecuencia del 
milagro que se obró entonces, porque dicen dichos 
historiadores que en este momento fue cuando la 
imagen habló y cuando le dijo Salve, Bernarde: Yo 
te saludo, Bernardo.

Para mejor establecer esta segunda opinión se 
pretende que la Iglesia de Spira conserva aun los 
monumentos; que en el sitio en donde el Santo se 
prosternó para hacer oración se veian en el siglo 
XVIII tres círculos de piedra, uno sobre otro, en 
el primero de los cuales estaban grabadas estas pa
labras O elemens! en el segundo estas otras O pía! 
y por último en el tercero estas O dulcís Virgo Ma
ría! y que el Cabildo de esta iglesia hizo grabar di
chas palabras sobre el pavimento, poco tiempo des
pués que la Virgen hubo hablado, á fin de dejar 
á la posteridad una prueba duradera de este milagro.

Según algunos autores éste hecho sucedió en Spira 
en 1146, y según otros en la iglesia del célebre mo
nasterio de Affighen, en Flandes, en 1147. Manrique, 
autor de los Anales de la Orden del Cister, ha colo
cado este suceso en las dos Iglesias, á fin de con
ciliar las dos opiniones. Hé aquí como se expresa.

«Affighen y Spira pretenden poseer la imagen de
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«la Madre de Dios que se dignó saludar á nuestro 
«padre Bernardo... Para conciliar estas dos opinio- 
«nes, nosotros admitimos una y otra como la repe- 
«lición de un favor concedido á la piedad de san 
«Bernardo, y así se cree piadosamente.»

Los flamencos están persuadidos que este milagro 
tuvo lugar entre ellos. San Bernardo, dicen los Bo- 
landistas—flamencos de nación—volviendo de Ale
mania á principios del año 1147, pasó por la abadía 
de Aflighen, ó hizo esfuerzos, aunque inútilmente, 
para persuadir á los monjes á que abrazasen la re
forma del Cister.

El Santo, añaden las crónicas de Flandes, estando 
á punto de partir, entró en la iglesia para tomar 
consejo de la santísima Virgen, cuya imagen estaba 
colocada en una de las capillas. Era esta una es
tatua de cinco ó seis pies de altura, y tenia en sus 
brazos al niño Jesús. El piadoso Abad, arrodillado 
ante esta imagen, la dijo con una voz llena de afec
to: ¡Yo os saludo, ó Reina! y la imagen contestó al 
punto: ¡Yo le saludo, ó Bernardo!

A esta imágen se le tributó desde entonces un 
culto mucho mas continuo, hasta que las guerras 
civiles que en el siglo XVI devastaron á Flandes fue
ron causa de la destrucción de esta estátua, que un 
calvinista dividió en dos parles: se recogieron al 
punto estos preciosos restos, y se hicieron dos pe
queñas estátuas semejantes á la grande; de las cua
les una se conservaba aun en el último siglo en el 
monasterio de Aflighen, y la otra fue dada por el 
prior de este convento á los reverendos Padres Je
suítas de Bruselas. Estas imágenes atraen un gran 
concurso de pueblo á estas dos iglesias.

Admitidas estas piadosas tradiciones, resta ver lo 
que los mas doctos autores han pensado sobre el 
origen y antigüedad de la Salve, que es lo que nos 
hemos propuesto en este artículo, consagrado á es
clarecer tan interesante cuestión.

L° Las meditaciones sobre la Salve, que se ha
llan entre las obras falsamente atribuidas á san Ber
nardo, son evidentemente obra de Anselmo, obispo 
de Lúea, que vivía cien años antes de este santo
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Abad, y en ellas se encuentra la antífona de que 
aquí se trata, con estas tres exclamaciones: O cle- 
mens! O pial O dulcís Virgo María! Según esta opi
nión, que es la de los críticos mas autorizados, no 
es posible que san Bernardo sea el autor de esta 
oración, ni .aun de las últimas palabras; y es evi
dente ademas que estaba ya en uso en la Iglesia an
tes del siglo Xll, supuesto que el piadoso Obispo de 
Lúea la comentó.

2 .° Los cuatro sermones sobre la Salve, atribui
dos por tanto tiempo á san Bernardo, y (pie dan 
lugar á decir qua él era también el autor de la an
tífona, no son suyos, sino de otro Bernardo que fue 
arzobispo de Toledo.

3 .” Todos los autores, á excepción de los es
critores de la Orden del Cister, atribuyen la Salve 
á Pedro, obispo de Compostela, ó por lo menos á 
Hermán. El siguiente rasgo que se halla en la vida 
de san Bernardo debilita la tradición que atribuye 
al ilustre Abad de Claraval la composición de la 
Salve.

Se dice en este documento biográfico «que bajo 
«el pontificado de Eugenio 111, y en tiempo de la 
«recolección—lo que no pudo suceder sino después 
«de su vuelta de Alemania, en donde había predi- 
«cado la cruzada desde el segundo año del reinado 
«de este Papa,—estando san Bernardo sumergido en 
«un profundo sueño, fue despertado de repente por 
«el ruido estrepitoso de una armonía celestial que 
«se sentia en la iglesia: se levantó, y, al entrar en 
«ella, vió una muchedumbre de espíritus bienaven- 
«turados que cantaban alabanzas á Dios y á su san
tísima Madre. Esta Beina del cielo estaba en medio 
«de ellos con dos Angeles á los lados, uno de los 
«cuales tenia entre sus manos un incensario de oro, 
«y otro un vaso lleno de exquisitos perfumes.

«Bernardo no se atrevió al punto á entrar en la 
«iglesia, hasta que uno de los Angeles vino á to- 
«marle de la mano para colocarle á su lado y á la 
«derecha de la santísima Virgen. Puestos así, se di- 
«rigieron hácia el altar, y los dos coros de Angeles 
«comenzaron á cantar la Salve en voz alta, pero
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atan dulce y tan encantadora que el Santo estaba 
«como fuera de sí, tanto por los pensamientos que 
«le inspiraban las palabras divinas de que está com- 
«puesta esta antífona, cuanto por la melodía de es- 
«tos celestiales músicos; y como cantaban muy des- 
«pacio, el Santo tuvo tiempo de aprenderla, la puso 
«por escrito en cuanto se vió en su celda, y la di- 
«rigió al papa Eugenio III suplicándole que manda- 
«se cantar solemnemente esta piadosa oración en 
«todas las iglesias de la cristiandad, lo cual fue eje- 
« cuta do.»

Siendo cierta esta narración, todas las cuestiones 
quedarían bien pronto resueltas: porque resultaría 
<]iie ni san Bernardo ni ningún otro hombre es el 
autor de la Salve; que esta antífona ha venido del 
cielo, y que ha sido compuesta por los Angeles. Re
sultaría también que la historia de Spira y la de 
Afíighen son apócrifas, porque el autor de la vida 
de san Bernardo dice expresamente que toda la Sal
ve desde el principio al fin fue cantada por los An
geles.

Este hecho probaria ademas que la Salve no es 
tan antigua en la Iglesia como pretenden los auto
res que la atribuyen á los obispos Anselmo ó Pedro, 
ó al monge Hermán; puesto que no es sino del tiem
po del papa Eugenio III, el cual después de haber 
reinado ocho años y algunos meses, murió en 1-155.

Mas se podria aun concluir de aquí que san Ber
nardo fue, en cierto sentido, el autor de la Salve, 
no por haberla compuesto, sino por haberla apren
dido de los Angeles, y excitado al Papa para que 
la hiciese cantar en la Iglesia católica.

En esta hipótesis no seria necesario pensar en 
buscar al autor de esta antífona antes de san Ber
nardo. Mas esto no es sino una hipótesis, y de que 
el abad de Claraval oyese por primera vez cantar 
la Salve, no se puede concluir que esta antífona no 
fuese mas antigua en la Iglesia.

Esta antífona fue admitida bastante tarde en la 
Orden del Cister, y sin embargo era ya conocida en 
el mundo católico, como nos lo dice un monge de 
la misma Orden de la Diócesis de Chalons-sur-Mar- 
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ne, llamado Alberico de las Tres-Fontanas, que vi
vía en el siglo XII. Hé aquí lo que él refiere en 1150.

«El bienaventurado Bernardo, habiendo llegado 
«un dia á Dijon, apud Dwionem, pasó la noche en 
«la abadía de San Benigno, que él amó siempre de 
«una manera particular, porque su madre estaba en- 
«lerrada allí. Oyó, pues, en la dirección del reloj v 
«ante el altar la Salve, armoniosamente cantada por 
«los Angeles. Al pronto creyó que la comunidad de 
«los monjes era la que cantaba, y al dia siguiente 
«dijo al abad: «No habéis podido cantar mejor esta 
«noche la antífona de Puy al rededor del altar de 
«la bienaventurada Virgen.»

«Esta antífona se llama antífona de Puy (de Podio) 
«porque Ademar, obispo de Puy, era el autor de 
«ella, eo quocl Adamarus, Podiensis episcopus, eam fe-

«Y se halló que á la hora en que la antífona ha- 
«bia sido oida por Bernardo la comunidad dormia 
«profundamente, y comprendió entonces que esta an- 
«tífona, que con frecuencia le venia á la memoria, 
«era la misma que ha oido cantar en derredor del 
«altar de la santísima Virgen en Claraval. Por esta 
«razón un Capítulo general de los monges del Cister 
«obtuvo que dicha antífona fuese adoptada por toda 
«la Orden.»

De esta narración de Alberico se deduce que san 
Bernardo conocía, ya la Salve cuando la oyó en Di
jon, y que esta visión fue la que le movió á admitir 
esta antífona en los oficios de la Orden.

Lo que parece verosímil es que la Salve ha sido 
compuesta por Ademar ó Aymar, obispo de Puy, en 
Velay, á últimos del siglo XI.

La iglesia catedral de Puy está erigida bajo la in
vocación de Nuestra Señora, y la devoción hácia la 
Madre de Dios es allí muy particular desde el primer 
siglo del Cristianismo.

Una prueba evidente de que la Salve ha tenido 
origen en Puy, es que tuvo siempre allí la prefe
rencia entre las demas antífonas que se cantan en 
honor de la santísima Virgen.

El sabio abate Le Beuf, anticuario distinguido del

M.C.D. 2022



[ 252 ]
último siglo conservaba entre sus manuscritos la co
pia de un Ordinario de la catedral de Puy, en el
cual, contra la costumbre de otras Iglesias, se man
daba que se cantase en Puy, no la antífona Regi
na c íe Ií que se canta después de las Completas del 
Sábado Santo, y en el sábado víspera de Pentecos
tés, sino la Salve. ,

Es preciso, pues, buscar en Puy el origen de esta 
lamosa antífona, que no tardó mucho tiempo en ex
tenderse por las iglesias vecinas.

Los estatutos manuscritos de la Orden de Cluni 
prescriben que se cante la Salve después de Com
pletas. La Orden del Cister adoptó esta bella ora
ción litúrgica cuando San Bernardo hubo reconocido 
el mérito de ella, y tiene en la Orden el mismo pri
vilegio que en la iglesia de Puy: es allí mirada como 
la antífona mas devota, y cuyo canto es el mas afec
tuoso. . ,

El abate Le Beuf añade: puedo referir aquí una 
anécdota que será muy grata a los Cistercienses, por
que he sido durante veinte años testigo del hecho. 
Pasando el Cabildo catedral de Auxerre á la iglesia 
de Nuestra Señora de Celles, á media legua de la 
ciudad, á su vuelta de la aldea de San Jorge, el 
miércoles de Rogaciones, cantaban siempre como an
tífona de la estación, no Regina cceli, adoptada co
munmente en tiempo pascual, en que caen las Ro
gaciones, sino la Salve, conforme á su Procesional 

. impreso en 1556 y otros anteriores; por la razón 
de que cuando se comenzó á usar en este lugar, en 
tiempo en que los religiosos Cistercienses fueron es
tablecidos allí á principios del siglo XIII, tuvo la 
atención de servirse del canto mas propio de la Or
den y usado por los religiosos. ,

De esta misma antífona es preciso entender lo 
que escribe Godofredo de Beaulieu, religioso domi
nico, en la vida de san Luis, rey de Francia (cap. XIII). 
«Hacia, dice, rezar solemnemente las Completas en 
«la iglesia todos los dias después de comer, y man- 
«daba que terminase este oficio por la antífona con- 
«sagrada especialmente á la bienaventurada Virgen, 
«cantada en alta voz y con devoción.»
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Al hablar del dominico Godofredo de Beaulieu, 

recordamos que los religiosos de esta Orden no 
comenzaron á admitirla Salve en su liturgia hasta 
el dia en que por su canto consiguieron arrojar de 
su convento de París á los demonios que le infes
taban. ,

En los siglos medios y algún tiempo después era 
esta sola antífona la que se cantaba en los entier
ros. Habiendo prescrito los Rituales una salutación 
á la Santísima Virgen, al llevar los cadáveres al 
cementerio, fue la Salve tan grata á los cristianos, 
principalmente en esta fúnebre circunstancia, que con 
el fin de hacerla durar mas tiempo en algunas dió
cesis, tales como en Troyes y en Champagne, se 
introdujeron entre las tres invocaciones O clemens! 
O pial O dulcís Virgo María!—que se llaman las tres 
O—se introdujeron, repetimos, algunas preces, tales 
como esta Languentíb-us in purgatorio, por las cuales 
se invocaba á María, que es la consoladora de los 
afligidos, por el alivio de las almas del purgatorio.

La costumbre de cantar la Salve en los entierros 
está aun en práctica en algunos Rituales diocesanos,

Resulta, pues, de lo que acabamos de decir, que 
la Salve es el grito tierno que dirigimos á la Madre 
de Dios, que es una aclamación, que partiendo del 
fondo del corazón, se ha conservado entre nosotros: 
que los Angeles la han cantado muchas veces, y 
que á las almas piadosas las acompaña hasta las 
puertas de la tumba, como una prenda de esperanza 
y de amor.

(Del Rosal de María).

Advertencia. Es muy loable el celo de nuestros 
vecinos al querer probar que en Francia y por un 
francés ha sido compuesta la Salve. Sin embargo las 
mismas razones que ellos alegan en favor de Puy y 
del obispo Ademar podemos alegar nosotros en fa
vor de Compostela y del obispo san Pedro Mezonzo. 
La tradición en esta diócesis está igualmente ex
tendida y arraigada, y aun cuando por las vicisitu
des porque ha pasado esta metropolitana iglesia y su 
archivo, no podemos alegar documentos preciosos
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que sin duda debió poseer en otro tiempo, citare
mos no obstante lo que se leen en la España sa
grada del P. Florez. Autores extranjeros imparcia
les, dice, atribuyen el origen de la Salve á san Pe
dro Mezonzo, obispo de compostela. Así Guillermo 
Durando en el Rituale dwinorum offlcionim, cuya obra 
concluyó en 1286, en el libro 4.° cap. 22 escribe: 
Hermanus Contractus composuit sequentias illas, Rc íc  
omnipotens, et Sancti Spiritiis, et antiphonas Alma Re- 
demptoris Moler et Simón Rarjona. Petrus vero Com- 
postellanus fecit illam Salve Regina, Mater misericor
dias, vita, dulcedo, etc. Así opinan también Jacobo 
de Vorágine, Claudio de Rota y Antonio de Demo
cares; y añade que aun cuando Durando vivió dos 
siglos después que nuestro obispo, parece tuvo á la 
vista algún notable documento que le hizo recurrir 
sin titubear al compostelano mas bien que al suevo 
Hermán. (Roletin eclesiástico de Santiago).

NECROLOGIA.

Dia 15 de este mes falleció en Santa María D. José 
Santandreu y Pizá Pro., religioso mínimo exclaus
trado á la edad de 61 años y diez meses.

Dia 18 falleció en Palma D. Bernardo Sampol y 
Oliver, mínimo exclaustrado á la edad de 57 años y 
diez meses.

A. E. R. 1. P. A.
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TESORO

por el R. P. José llacli, 
Misionero de la Compañía de Jesús.

TERCERA EDICION
CORREGIDA Y NOTABLEMENTE AUMENTADO

EN OBSEQUIO DE LOS SEMINARIOS QUE ADOPTARON ESTA OBRA POR TEXTO

DE LITURGIA Y TEOLOGIA PASTORAL.

PROSPECTO.

Esta obra que la Sagrada Congregación de Ritos, después 
de un minucioso exámen, ha llamado Veré commendaMe et 
accuratissimmn opus, se puede decir obra única en su género: 
pues abraza las principales dificultades que ocurren en la 
vida pública y privada del Sacerdote.

Contiene dos partes: la primera considera al Sacerdote 
santificándose á sí mismo; y así expone la ciencia, virtud 
y vocación que requiere el ministerio sagrado, la perfección 
que deben tener las obras ordinarias, propone abundantes 
meditaciones y exámenes sobre los deberes eclesiásticos, el 
modo de dar y hacer bien los ejercicios de san Ignacio y 
otros medios de santificación.

La segunda, considera al Sacerdote santificando á los de
más, y viene á ser una verdadera Teología Pastoral-, pues 
trata del gobierno espiritual y material de la parroquia, de 
la administración de Sacramentos, de la dirección de las al
mas, de la predicación y del catequismo. A mas de resol
ver innumerables dudas que ofrece el cabal desempeño de 
cargos tan sublimes, describe el modo de recibir testamentos, 
de extraer las partidas, de pedir y aplicar las dispensas, de 
hacer que fructifiquen las misiones, y hasta trae un com
pendio útilísimo de oratoria sagrada.

Se halla ademas en esta edición un hermoso tratado de 
Liturgia, tal vez el mas completo y autorizado que posea ac
tualmente la España. Completo: pues no se limita el Autor 
á exponer solamente las Rúbricas de la Misa, como de or-
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diñarlo se practica, sino que abraza también el Rezo, los 
Oficios divinos, las fiestas particulares del año, el culto que 
se debe tributar á las Reliquias, las bendiciones y procesio
nes, la administración de Sacramentos y otras ceremonias 
importantísimas. . .

Es ademas un tratado de Liturgia de los mas autoriza
dos, pues habiéndole hecho examinar la Sagrada Congre
gación de Ritos, no ha dudado dar la siguiente aprobación: 
Omnia et singula decreta Sacrorum Rituum Congregationis 
á R. Paire JosepKo MacK Missionario Societatis Jesu vel re
lata, vel enuncíala in rere commendabili et accu-ratissimo Ope
re suo, cui titulus Te s o r o d e l  Sa c e r d o t e hoc ipso vertente 
anuo Rarchinone impresso, apprimé respondent originalibus 
eacistentibus in Aclis et Regestis ejusdem Sacra? Congregationis.

No habiendo pues casi materia de alguna importancia que 
no contenga este repertorio; con pequeño coste y trabajo ha
llará aquí el Sacerdote casi lodo cuanto ha de saber y prac
ticar para perfecionarse á sí y santificar á los demas.

No proponiéndonos especulación alguna, aunque contenga 
esta tercera edición una cuarta parte mas de materias es
cogidas que las dos primeras ediciones, y sea el papel, letra 
y edición igual al de este prospecto, con lodo se expende 
ai mismo precio de 24 rs. en pasta en Rarcelona, en las li
brerías de Francisco Rosal, heredero de José Gorgas, calle 
de la Boria, n.° 19, Piferrer, Viuda Pía, Subirana, Pont, 
Puta y Roca y Rros. En Provincias á 28 rs. en pasta en 
las librerías de Aguado y Olamendi, en Madrid; Viuda de 
Heredia, en Zaragoza; Moya, en Málaga; Fernandez, en Ovie
do; Franquét, en Gerona; Anglada, en Vich; Radal, en Va
lencia; Robles, en Vitoria; Erasum, en Pamplona; y en las 
principales librerías del reino.

Al que tomare 14 ejemplares á la vez, se le dará uno 
gratis, pero únicamente en casa del impresor.

En los mismos puntos se hallarán también á 6 rs. el Maná 
del Sacerdote y el Ancora de salvación: como también la 
Novena de Animas y la Norma de vida en catalan, con otros 
libritos catalanes y castellanos compuestos por el mismo Autor.

PALMA DE MALLORCA.
Imprenta de la V. de Villalonga.
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